Em decorrência do acidente, a demandante sofreu várias escoriações pelo corpo, em 

especial a perda de membros, dedos do pé, como comprova o Prontuário Médico em 

apenso. 

12. Ocorre que o pagamento do prêmio se deu a menor, recebendo o autor somente o 

importe de R$ 1.485,00 (um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais), na porcentagem de 

5,5% referente aos 10%  (dez por cento) do Dano Pessoal – Dedos do Pé – PERDA 

FUNCIONAL COMPLETA DE QUALQUER DOS DEDOS DO PÉ - 10%, devendo o 

autor ter recebido integralmente os 50% (cinqueta por cento), uma vez que o autor perdeu 

a funcionalidade completa de um dos pés,  

13. Devendo, portanto, o autor se enquadrar em Dano Pessoal - PERDA 

ANATÔMICA E/OU FUNCIONAL COMPLETA DE UM DOS PÉS - 50%, previsto em lei 

no montante de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), vejamos extrato da 

tabela oficial: 

14. Abaixo, segue extrato da carta especificando memória do cálculo do valor pago: 

15. Para que o Juízo não tenha dúvidas sobre o valor pago, a seguradora entendeu que o 

autor sofreu Dano Pessoal – Dedos do Pé – PERDA FUNCIONAL COMPLETA DE

[...]

do pé perdido pelo autor. Para integralizar o valor por direito devido ao autor, qual seja, 

50% de R$ 13.500,00 (Dano Pessoal - PERDA ANATÔMICA E/OU FUNCIONAL 

COMPLETA DE UM DOS PÉS - 50%), deve a Seguradora ré pagar a outra parte da quantia, 

o montante de R$ 5.265,00 (cinco mil duzentos e sessenta e cinco reais) previsto em Lei. 

18. Os fatos alegados e ainda, o direito do autor será corroborado por meio de perícia 

médica autorizada por este Juízo. 

19. Assim, ante todo o expendido, diante do contexto fático que vem suportando a parte 

Promovente, não restou a mesma, outra forma de solucionar o presente litígio, senão buscar

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

21. A Lei n° 11.945/09 acrescentou o §1° ao art. 3°, definindo os parâmetros para 

estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

partir do dia 29/12/2006, data que os valores foram congelados e a partir daí, nunca mais 

teve reajustes. 

36. Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006, alterou o valor para 

pagamento das indenizações no seguro obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) salários-

mínimos, para até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

37. Pois bem, essa medida provisória que depois foi convertida para Lei 11.482/2007, 

FIXOU os valores, e desde então, esses valores jamais foram corrigidos, ou reajustados, 

sofrendo a INEVITÁVEL e progressiva deterioração pela inflação.

[...]

h) Que ao final seja reconhecido o direito a indenização, e determinado que a seguradora 

pague tal indenização referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT com JUROS LEGAIS 

de 1,0% (um por cento) ao mês, A PARTIR DA CITAÇÃO INICIAL, e CORREÇÃO 

MONETÁRIA com o índice INPC (R$13.333,24  - treze mil trezentos e trinta e três reais e 

vinte e quatro centavos), a partir da data em que entrou em vigor a medida provisória nº 

340/2006 que alterou o valor da indenização e fixou em até R$ 13.500,00, ou seja, dia 

29/12/2006 (a partir daqui, esse valor ficou fixo e não houve reajuste ou correção);